



Nildeval Chianca Rodrigues Junior

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9593655652455111>

Última atualização do currículo em 05/03/2019

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Direito pelo Centro Universitário de João Pessoa; especialização em Ciências Jurídico-políticas pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, Portugal; é Mestre em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, Portugal; membro do Conselho Editorial da Revista de Direito da Saúde Suplementar (RDSS); professor de cursos de pós-graduação em disciplinas relacionadas ao Direito da Saúde Suplementar, professor de cursos de capacitação e aperfeiçoamento em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho; com atuação especializada em Direito da Saúde Suplementar e Direito do Trabalho.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Nildeval Chianca Rodrigues Junior

Dados pessoais

Nome em citações bibliográficas CHIANCA Junior, Nildeval

Sexo Masculino

Cor ou Raça Parda

Filiação Nildeval Chianca Rodrigues e Rosilda de França Chianca Rodrigues

Nascimento 22/04/1983 - João Pessoa/PB - Brasil

Carteira de Identidade 2667187 SSP - PB - 09/12/1999

CPF 047.655.584-10

Endereço residencial Rua Goiás, 72
Estados - João Pessoa
58030060, PB - Brasil
Telefone: 83 35768453

Endereço profissional NILDEVAL CHIANCA ADVOGADOS ASSOCIADOS
Avenida Bahia, 530
Estados - João Pessoa
58030130, PB - Brasil
Telefone: 83 35768453
URL da home page: www.nildevalchianca.adv.br

Endereço eletrônico E-mail para contato : nildeval@uol.com.br
E-mail alternativo nildeval@nildevalchianca.adv.br

Formação acadêmica/titulação

- 2007 - 2011** Mestrado em Direito.
Faculdade Direito de Lisboa, FDUL, Lisboa, Portugal
Título: UMA LEITURA DA VINCULAÇÃO DOS PARTICULARES AOS DIREITOS FUNDAMENTAIS COMPATÍVEL COM A LIBERDADE INDIVIDUAL: um estudo à luz da Constituição brasileira de 1988.
Ano de obtenção: 2011
Orientador: Prof. Dr. Jorge Reis Novais
Áreas do conhecimento : Ciência Jurídico-política
- 2007 - 2009** Especialização em Ciências Jurídico-políticas.
Faculdade Direito de Lisboa, FDUL, Lisboa, Portugal
Título: A recusa administrativa de lei violadora de direitos fundamentais como problema constitucional.
- 2001 - 2005** Graduação em Direito.
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Joao Pessoa, Brasil
Título: Abortamento "humanitário" e sua não recepção pela Constituição Federal
Orientador: George Salomão Leite

Formação complementar

- 2006 - 2006** Aperfeiçoamento. .
Escola Superior da Magistratura Trabalhista da 13ª Região, ESMAT-13, Brasil
- 2005 - 2005** Atualização em Direito Processual do Trabalho. .
Instituto Jurídico José Derville Araruna, I-JUS, Brasil
- 2005 - 2005** Atualização em Direito do Trabalho. .
Instituto Jurídico José Derville Araruna, I-JUS, Brasil
- 2005 - 2005** Teoria Geral do Processo. .
Instituto Jurídico José Derville Araruna, I-JUS, Brasil

Atuação profissional

1. Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região - TRT13

Vínculo institucional

2010 - 2011 Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 8, Regime: Parcial
Outras informações:
Capacitação aos servidores do TRT13, em cursos com a temática "teoria geral dos prazos processuais trabalhistas".

2. Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa - UNINASSAU

Vínculo institucional

2011 - 2011 Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 3, Regime: Parcial

3. NILDEVAL CHIANCA ADVOGADOS ASSOCIADOS - NCAD

Vínculo institucional

2013 - Atual Vínculo: Sócio , Enquadramento funcional: Advogado titular, Regime: Parcial

4. União Nacional das Instituições de Autogestão em Saúde - UNIDAS

Vínculo institucional

2014 - 2014 Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 6, Regime: Parcial
Outras informações:
Curso de capacitação e aperfeiçoamento em Direito da Saúde Suplementar.

5. Chianca & Amaral Consultoria e Assessoria Jurídica - C&A

Vínculo institucional

2008 - 2013 Vínculo: Sócio , Enquadramento funcional: Advogado titular, Regime: Parcial

Membro de corpo editorial

1. Revista de Direito da Saúde Suplementar (RDSS)

Vínculo

2017 - Atual Regime: Parcial

2. Informe Jurídico da UNIDAS

Vínculo

2015 - Atual Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. Direito do Trabalho
2. Direito Processual do Trabalho
3. Direito da Saúde Suplementar
4. Direito Processual Civil
5. Direito Constitucional


Idiomas

Inglês Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente
Espanhol Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Bem


Produção

Produção bibliográfica

Livros publicados

1.  **CHIANCA Junior, Nildeval**
UMA LEITURA DA VINCULAÇÃO DOS PARTICULARES AOS DIREITOS FUNDAMENTAIS COMPATÍVEL COM A LIBERDADE INDIVIDUAL: um estudo à luz da Constituição brasileira de 1988.. Rio de Janeiro : Lumen Juris, 2013 p.233.
Palavras-chave: direitos fundamentais, vinculação dos particulares
Áreas do conhecimento : Direitos Fundamentais
Setores de atividade : Atividades jurídicas, de contabilidade e de auditoria
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários, ISBN: 9788537523308

Livros organizados

1. **CHIANCA Junior, Nildeval**; SILVA, J. L. T.; MIOT, M. T.; CATENA JUNIOR, O. J.; PAULO, W. L. **Revista de Direito da Saúde Suplementar (RDSS) 2ª Edição.** São Paulo : Quartier Latin, 2018 p.209.
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
2.  **CHIANCA Junior, Nildeval**
Revista de Direito da Saúde Suplementar (RDSS) 1ª Edição. São Paulo : Quartier Latin, 2017, v.1. p.207.
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

Artigos em jornal de notícias

1. **CHIANCA Junior, Nildeval**
O art. 253 do CPC e sua plena compatibilidade com o Processo do Trabalho. *Jornal Amatra* 13. , p.10 - 10, 2006.
Áreas do conhecimento : DIREITO DO TRABALHO E PROCESSO DO TRABALHO
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso

Apresentação de trabalho e palestra

1. **CHIANCA Junior, Nildeval**
A garantia do bem-estar do indivíduo pela Administração na ausência ou insuficiência de lei. A Administração frente o mínimo para uma existência condigna, 2008. (Seminário, Apresentação de Trabalho)
Áreas do conhecimento : Direito Constitucional
Referências adicionais : Portugal/Português; Local: Portugal; Cidade: Lisboa; Evento: Seminário de Direito Administrativo; Inst.promotora/financiadora: Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa
2. **CHIANCA Junior, Nildeval**
A proteção do nascituro no ordenamento jurídico brasileiro. Uma análise do art. 128, II do Código Penal Brasileiro à luz da Constituição brasileira e os limites de atuação do judiciário em defesa do nascituro. 2008. (Seminário, Apresentação de Trabalho)
Áreas do conhecimento : Direitos Fundamentais
Referências adicionais : Portugal/Português. Meio de divulgação: Vários; Local: Lisboa; Cidade: Portugal; Evento: Seminário de Direito Constitucional; Inst.promotora/financiadora: Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa
3. **CHIANCA Junior, Nildeval**
A recusa administrativa de lei violadora de direitos fundamentais como problema constitucional, 2008. (Seminário, Apresentação de Trabalho)
Áreas do conhecimento : Direitos Fundamentais
Referências adicionais : Portugal/Português. Meio de divulgação: Vários; Local: Portugal; Cidade: Lisboa; Evento: Seminário de Direitos Fundamentais; Inst.promotora/financiadora: Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa

Demais produções bibliográficas

1.  **CHIANCA Junior, Nildeval**
Ponderações sobre a vinculação direta das operadoras de planos de saúde aos direitos fundamentais positivados na Constituição Federal. Artigo. São Paulo: Quartier Latin, 2017. (Outra produção bibliográfica)
Palavras-chave: Direito da Saúde Suplementar
Áreas do conhecimento : Direito da Saúde Suplementar
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso
2. **CHIANCA Junior, Nildeval**
Jurisprudência comentada. 5º Informe Jurídico da UNIDAS. , 2016. (Outra produção bibliográfica)
Áreas do conhecimento : Direito da Saúde Suplementar
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital
3. CATENA JUNIOR, O. J.; **CHIANCA Junior, Nildeval**; LAMERS, E. H.; SILVA da, José Luiz Toro **Breves apontamentos sobre a RN 368/2015 da ANS.** 1º Informe Jurídico da UNIDAS. , 2015. (Outra produção bibliográfica)
Palavras-chave: Informe Jurídico da UNIDAS
Áreas do conhecimento : Direito da Saúde Suplementar
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital
Membro do Conselho Editorial do Informativo.
4. **CHIANCA Junior, Nildeval**
Jurisprudência comentada. 2º Informe Jurídico da UNIDAS. , 2015. (Outra produção bibliográfica)
Áreas do conhecimento : Direito da Saúde Suplementar
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital
5. **CHIANCA Junior, Nildeval**
A garantia do bem-estar do indivíduo pela Administração na ausência ou insuficiência de lei. A Administração frente o mínimo para uma existência condigna. Relatório. , 2008. (Outra produção bibliográfica)
Áreas do conhecimento : Direito Constitucional
Referências adicionais : Portugal/Português. Meio de divulgação: Vários
6. **CHIANCA Junior, Nildeval**
A proteção do nascituro no ordenamento jurídico brasileiro. Uma análise do art. 128, II do Código Penal Brasileiro à luz da Constituição brasileira e os limites de atuação do judiciário em defesa do nascituro. Relatório. , 2008. (Outra produção bibliográfica)
Áreas do conhecimento : Direitos Fundamentais
Referências adicionais : Portugal/Português. Meio de divulgação: Vários
7. **CHIANCA Junior, Nildeval**
A recusa administrativa de lei violadora de direitos fundamentais como problema constitucional. Relatório. , 2008. (Outra produção bibliográfica)
Áreas do conhecimento : Direitos Fundamentais
Referências adicionais : Portugal/Português. Meio de divulgação: Vários

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1. **CHIANCA Junior, Nildeval**
Operadoras de planos de saúde: vilãs ou vítimas do sistema?, 2015
Palavras-chave: Saúde Suplementar
Áreas do conhecimento : Direito da Saúde Suplementar
Referências adicionais : Brasil/Português.

Demais produções bibliográficas

1. CATENA JUNIOR, O. J.; **CHIANCA Junior, Nildeval**; LAMERS, E. H.; SILVA da, José Luiz Toro **Breves apontamentos sobre a RN 368/2015 da ANS. 1º Informe Jurídico da UNIDAS.**, 2015. (Outra produção bibliográfica)
Palavras-chave: Informe Jurídico da UNIDAS
Áreas do conhecimento : Direito da Saúde Suplementar
Referências adicionais : Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital
Membro do Conselho Editorial do Informativo.

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. **58º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho (Editora LTr)**, 2018. (Congresso)
2. **9º Seminário UNIDAS - Bem-estar, qualidade e acesso à saúde: o papel das autogestões frente à complexidade do mercado.**, 2018. (Seminário)
3. **20º Congresso Internacional UNIDAS - SAÚDE HOJE E AMANHÃ**, 2017. (Congresso)
Ponderações sobre a vinculação direta das operadoras de planos de saúde aos direitos fundamentais positivados na Constituição Federal.
4. **2º Congresso Jurídico da Associação Brasileira de Planos de Saúde - ABRAMGE**, 2017. (Congresso)
5. **57º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho (Editora LTr)**, 2017. (Congresso)
6. **8º Seminário UNIDAS - Práticas Inovadoras na Gestão da Saúde**, 2017. (Seminário)
7. **19º Congresso UNIDAS - Cenário Político-Econômico e a Repercussão Sobre a Saúde Suplementar**, 2016. (Congresso)
8. **56º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho (Editora LTr)**, 2016. (Congresso)
9. Conferencista no(a) **7º Seminário UNIDAS - Desafios Normativos, Regulatórios e de Atenção à Saúde para as Autogestões**, 2016. (Seminário)
O Novo Código de Processo Civil e as Autogestões.
10. **55º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho (Editora LTr)**, 2015. (Congresso)
11. **6º Seminário UNIDAS: ECONOMIA DA SAÚDE E GESTÃO - Novos Rumos para a Sustentabilidade**, 2015. (Seminário)
12. **I Oficina de Direito à Saúde: Saúde Suplementar: aspectos legislativos da saúde privada no Brasil**, 2015. (Oficina)
13. **17º Congresso UNIDAS - Inovação da Gestão em Saúde e Tendências para o Futuro**, 2014. (Congresso)
14. **54º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho (Editora LTr)**, 2014. (Congresso)
15. **1º Encontro Nacional de Direito Médico**, 2013. (Encontro)
16. **3º Congresso Internacional de Gestão em Saúde (16º Congresso UNIDAS -)**, 2013. (Congresso)
17. **4º Seminário UNIDAS: AUTOGESTÃO COMO MODELO IDEAL PARA A SAÚDE CORPORATIVA**, 2013. (Seminário)
18. **53º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho (Editora LTr)**, 2013. (Congresso)
19. **IV Congresso Brasileiro de Direito Médico**, 2013. (Congresso)
20. **15º Congresso UNIDAS – II Congresso Internacional de Gestão em Saúde**, 2012. (Congresso)
21. **52º Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho (Editora LTr)**, 2012. (Congresso)
22. **Cenários do Sistema de Saúde e Práticas de Governança na Autogestão**, 2012. (Seminário)
23. **Controvérsias atuais - acidente de trabalho (Editora LTr)**, 2012. (Seminário)
24. **Curso Intensivo de Direito da Saúde Suplementar**, 2012. (Outra)
25. **14º Congresso da UNIDAS - Inovações e Desafios da Saúde Suplementar**, 2011. (Congresso)
26. **Jornadas Luso-Brasileiras. "A separação entre o Direito Público e Direito Privado"**, 2011. (Outra)
27. **Os acidentes de trabalho e suas repercussões previdenciárias, trabalhistas e tributárias (Editora LTr)**, 2011. (Seminário)
28. Conferencista no(a) **I Simpósio FrancoBrasileiro da Pessoa Idosa**, 2009. (Simpósio)
Maus tratos e/ou Negligência com a Pessoa Idosa.
29. **O Perfil do Juiz na Tradição Ocidental**, 2007. (Seminário)
30. **X Congresso Brasileiro de Processo Civil e Trabalhista**, 2006. (Congresso)
31. **Congresso de Direito Constitucional: A Constituição e os Direitos Fundamentais. Homenagem ao**

prof. Dr. Paulo Bonavides, 2002. (Congresso)

32. VII Congresso Brasileiro de Filosofia, 2002. (Congresso)

Totais de produção

Produção bibliográfica

Livros publicados	1
Livros organizados ou edições	1
Livros organizados ou edições	1
Jornais de Notícias	1
Apresentações de trabalhos (Seminário)	3
Demais produções bibliográficas	7

Produção técnica

Programa de Rádio ou TV (entrevista)	1
--------------------------------------	---

Eventos

Participações em eventos (congresso)	18
Participações em eventos (seminário)	9
Participações em eventos (simpósio)	1
Participações em eventos (oficina)	1
Participações em eventos (encontro)	1
Participações em eventos (outra)	2

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 05/03/2019 às 12:13:07.